## Li. primus

eleuare eleuare cōsurge et concito gradū meum p̄-  
ge: et ducā te ad locum quem desiderat anima tua:  
ibi videbis diuinorū mirabilius profundissima mi-  
steria. Ecce supra octauā speram que longe plusq̄  
cēties milies maior est omni terra est quoddam ad-  
huc altius celū quod vocatur empir eum ob nimiam  
sui luminositatē sic dictum. vniiforme: immobile: lu-  
minositatis p̄fecte et capacitatis immense: et hec ē  
illa regal' aula curia celestis spiritū beatorū vbi me-  
simul laudāt astra matutina et iubilant omnes filii  
dei. Ibi sedes celestes ac throni luminosi positi sūt  
de quibus ille infelix numerus spirituum malignorū  
corruēs electorum numero reparandus erit. Vide  
nunc ciuitatē illam gloriosam ac sublimem ex auro  
et gemis rutilantem de cuius portis odor nimium  
recreatiu' emanat platee eius cōstrate sunt ex au-  
ro purissimo tāq̄ viro perlucido fundata est in sa-  
phiris. Aspicias ppugnacula ibi pernitescunt. ipsa  
vuis ex lapidibus est cōstructa. floribus constrata  
margaritis lucētibus perornata. Amenitas cun-  
ctis admiranda. Sed quid diutius te protrahā. Tu  
ipsemet nunc palam aspice oculis tuis et vide cam-  
pū latissimum decore venustissimum sydearū mā-  
sionum cunctorum gaudiorum generibus adorna-  
tum. Eya qualis est hec vernalis amenitas: autun-  
nalis fecunditas: serenitas estiuālis: iocunditas nu-  
ptialis: hic vallis gaudiosa: visio amorosa: hic cele-  
stes armonie personant diē figelle intonant voces  
iubilose decātant. Hic lectabunda plaudunt agmi-  
na: ac letis se miscent blanda modulamina choris.  
Hic choree virginum cursitantes post dominus: hic

## Li. primus

una vox letantium et vnus ardor cordium: delectabili  
lū copia. optabilium affluentia. hic nulla adfunt  
tristia: sed letavniuersa. hic gaudiorum nouitas et  
eterna securitas. *Eya* gaudia. Hūc eorum dulci gu  
stu tot<sup>9</sup> in amorem celestem resolutus circumfer o  
culos tuos et cōtemplare multitudinem hanc innu  
merā: et animaduerte qualiter de fontali principio  
ore sitibundo bibētes inebriantur. qualiter speculū  
illud diuinissimum ī quo omnia relucēt intueōdo ioc  
undātur. Mirantur nec deficiunt. fruuntur nec fa  
stidiūt quo frui magis sitiunt. Adhuc propius ac  
cedūt a sculta qualiter regina virginum quā summo  
veneraris affectu priuilegio singularis honoris et  
glorie transcendit culmē ordinum inixa pre tenerrī  
tudine super dilectum inter aureolas aromatus cir  
cidata floribus rosarum et lilis conuallium. *Er*  
ne quomō eius eximia pulchritudo iocunditatē tri  
buit: et cunctos in admirationem suspendit. Hunc  
quocumq; occurrat aspectus delitiosus diu ex in  
timis visceribus desideratus. *Aide* quomodo ma  
ter clementie et pietatis mater miserationum do  
mini illos suos misericordes oculos tam clementer  
ad te et cunctos peccatores reortos habet: et im  
periose et potenter omnibus imperat miseros des  
fendit ⁊ reos recōciliat. Post hec intelligentie ocu  
los angelicam naturam conuertens vide qualiter  
supremi angeli de ordine seraphin et anime eiusdez  
chozi diuino amore fragrantēs feruide et indecli  
nabiliter sursum velut ardens flamma in deum mo  
uētur quālibet ordo cherubi plenitudinē dīni lumis su  
sciēpiētes copiose ī alios diffūdūt: throni ⁊ eoz com

## Li. primus

plices suaviter in deo et deus in eis requiescit. **P**ostea qualiter hierarchia illuminatur a prima et quomodo determinatur ad actus particulares. At respice dilecte mihi omnes pulcherrime et nobilissime hec tam innumera multitudo ordinata est: et quanta merito/rum diuersitate distincta. **M**ira gaudia et aspectus miri decoris et inuicem delectationis. Adhuc conuersus vide qualiter sancti apostoli et amici mei precipui cum quanto amore summo honore in iudiciaria resident potestate et qualiter matyres rutilant roseo colore: confessores radiant igneo lare fulgore: virginesque emittant niueo candore: tota denique celestis frequentia quomodo diua affluit dulcedine repletur iocunditate. hic celestia agmina simul iuncta cum ineffabili ducetes choros leticia coram throno sua depromunt modulamina. Egredientes fluminis impetus mentes ipsorum inebriat voluptate ora replet. **O**mnis quae felix ciuitas ubi iugis solenitas: et omnis iocunda curia que cure prosum nescia. Beati proinde et felices qui ad tantum conuiuium sunt inuitati: qui tali consortio electione diuina interesse meruerunt. Sane in hac celestis patriam regionem gloriosam fidelis sponsa sine fine regnatura feliciter perducetur corpore tandem vestienda glorioso: coronam habebit in capite auream et desuper coronam aureolam. **D**iscipulus. Dic quae so pia dulcedo quid sit corona aurea: quidue corona aureola. **S**apientia. **P**er coronam auream premium intellige essentiale: per aureolam vero accipe accidentale. Accidentale premium est quoddam gaudium de operibus a se factis que habent rationem victoriae excellentis: veluti martyrum triumphus gloriosus: do

## Li. primus

etorum virginū de demonio seu de carne p̄ria et mun-  
do excellens triumphus. Premiū vero essentialē  
consistit in p̄fecta cōiunctione aīe cū deo inquantū  
eo perfecte fruitor vilo et amato p̄fecte. Aīe namq̄  
desiderium infinitum nunq̄ satiabitur ad plenum  
nisi fuerit abysso diuinitatis absolute immersus sic  
q̄ in illius summe trinitatis ac simplicissime vnita-  
tis perfecta fruitione tandem complete beatifica-  
bitur. Et q̄to nunc perfectius temporalia cuncta  
reliquerit tanto liberius ad contemplationem spi-  
ritualium consurgit. Et q̄to plus se actibus manci-  
pauerit spiritualibus / tanto illic felicius absorbebi-  
tur in abyssum diuinissime charitatis et vnus spi-  
ritus cum ipso efficietur ita vt hoc q̄ deus est per  
naturā ipse efficiatur per gratiam. ¶ Q̄ felix aīa  
que cetibus angelicis sociata: que xp̄i nectare satia-  
ta queq̄ summe trinitatis beatis amplexibus dul-  
citer inseparabiliter inherendo fuerit coniuncta.  
¶ Ineffabilis pausatio: admirabilisq̄ huius sua-  
uissima dulcedo Tu vero eterne sapientie discipu-  
lus mentis iam in excessu positus velut alter benia-  
min adolescentulus refrigeria paulisper cor tribu-  
latum in hac quietissima pausatione huius iocundis-  
sime societatis: quā nunc coram te cernis. ¶ Perpen-  
de q̄ splendoras habent facies. quos opprobriorum  
et irrisionum impiorum vrgebat insania et molestia  
verabat. Extolle cor iocundum cum voce gratula-  
bunda. et hos ciues curie cuius celestis et domesti-  
cos dei: velut a longe salutando alloquere et dic in  
voce vbi nūc obprobria exprobrātis q̄ quōdā cecide-  
rūt sup nos tibi capita iclinata ocli demissi q̄ graui-  
tatem cordis vestri ostendebant: tibi queso interio

h i

## Li. primus

res cordis mordentis angustie? Ubi gemitus et lacryme? ubi facies palida ac matie confecta propter mille pericula? Paupertas et egestas et omnis defectus quo deuenit. Quomodo siluit vox illa miserabilis qua gemendo dicere solebatis o mi deo quod tuus patior quod diu crucior et ex animo et affligor? Ubi sunt qui nos despiciebant quod tribulabant qui labores nostros tulerunt et ad amaritudinem vitam nostram perducebant. Non auditur plus vox adortantium ad pugnam et dicentium. Viriliter agite et pugna te cum hoste et mundo et carne. Itemque. Sumite scutum; arripite clypeum; polite lanceam manete in castris. Nocte et die armati estote succinti lumbos vestros in veritate. Nec auditur plus hec vox occulte exhortationis quam intra vosmetipsos tempore visitationis gratie habere solebatis dicentes. Hunc prepara animam tuam ad temptationem; ut cum spiritualis letitia abscedat. tristitia inordinata non absorbeat. Non auditur plus hec vox quondam vobis assuetata. O mi deus ut qui dereliquisti me. . . quare oblitus es mei et quare tristat? cedo deus affligit me inimicus? Qui potius resonare audio in cordibus nostris dulcis hanc vocem iocunditatis et leticie dicentem. Venite benedicti patris mei percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. Ubi sunt omnes tribulationes et aduersitates angustie et miserie; et cuncta mala que in hoc mundo passi estis? O deus qui velociter cuncta illa preterierunt; et sic sunt tanquam ea que non fuerunt. Dixit in modum cito comparuerunt et cito disparuerunt. O mi deus piissime qui incomprehensibilia et abscondita sunt iudicia tua valde a filiis hominum. Exa vos electi et dilecti filii al-

## Li. primus

tissimi ecce venit hora ut iam non plus fugiatis et  
abscondamini in angulis induti vilibus tanq̄ hu  
miles et abiecti omniq̄ honore indigni et velut op  
probrium hominum et abiectio plebis. Tanta nāq̄  
gloria et honore istis coronaerit tanta dignitate et ex  
cellentia sublimati in eternum et ultra. ut vestrū pre  
conium nullus sensus queat extimare; nulla suffici  
at lingua enarrare. Vos celestes principes; onobilissi  
reges et imperatores; o filii dei excessi diuine con  
sortes nature q̄ immensa hilaritate facies vestre  
videntur perfuse. corda vestra q̄ copiose et super e  
minenter cernuntur supereffluere pre exultatione.  
Serta defertis aurea ineffabiliter micantia; facie  
coruschi; indumento splēdidi; cantu iocundi; sertis  
redimiti. S q̄ dulciter intonant voces vestre dolci  
sone cum gratiarū actione dicētes. Bñdictio et cla  
ritas et sapiētia et grāy actio honor X̄t̄ et fortitudo  
deo n̄ro in secula scloꝝ amen; cui⁹ benignitate p̄tecti;  
cuius misericordia saluati et cui⁹ bonitate ieternum regna  
turi sumus. Tibi laus et gloria in secula. Circūspice  
nunc et vide p̄girum regnum hoc gloriosum delitiis  
repletum in quo cum xp̄o gaudent omnes s̄acti. En  
hec est patria celestis mansio requietionis locus re  
tributionis et regnum perhēne felicitatis. Disci  
pulus. S stupor et admiratio immensa de tantorū  
profunditate misteriorum omnem intellectum trā  
scendentium et soli deo plene cognitorum. S abys  
sus incomprepensibilis diuine profunditatis quan  
ta in te latent mirabilia. S quid audio. quid vi  
deo. quid deniq̄ in memetipso experior magnalium  
dei operum que nullasufficeret enerrare lingua in  
ciuitate hac gloriosa. Multa quidem glo  
h ii

## Li. primus

riosa de te dicta sunt ciuitas dei / sed nichil est ad ea que in te latent insignia vere nunc cognoui quia verus est sermo quem sepius audiui super mirabilibus tuis et gloria tua. et non credebam narratibus donec ipse veni et vidi oculis meis et probaui quod media pars michi nunciata non fuerit. Maior est sapientia tua et gloria tua quam rumor quem audiui. Beati viri tui et beati serui tui: hii qui stant coram te speret et audiunt sapientiam tuam et vident gloriam tuam. Et nunc rex glorie liceat famulo tuo porrigere petitiunculam domino suo. et ne confundas faciem meam. Maneat obsecro famulus tuus hic iuxta te deinceps et non reuertatur in domum suam. Si quidem valde bonum est nos hic esse. Audi quod seruum tuum humiliter coram te prostratum: et da nunc locum ad manendum tecum in ciuitate hac gloriosa. Sapientia. Nequaquam. Necdum. n. completa est humilitas syon. necdum venit hora tua. Tempus pugnandi tibi adest: non venit hora regnandi. Tempus instat mercendi. non venit tempus remunerandi. Veriliter age quia adhuc multa tibi debentur pro fide christi certamina.

**D**eterminatio quarundam obiectionum que in presertibus sunt omisse.

Ca. xii.

**H**elicem sane hunc locum perhennis beatitudinis oculo purissime contemplationis ideo tibi monstratum noueris non ut ibidem pro nunc remanere debeas sed ut in omni colluctatione et aduersitate scias te huc conuertere et cuncta tibi aduersa tollerabilius possis sustinere: et ut quod rulosus impugnantibus ruderere valeas dicentibus.

## Li. primus

Quare via ipioꝝ prosperat et cur de<sup>9</sup> i<sup>9</sup> hoc mūdo so/  
leat suos castigare dilectos. Item q̄ vt r̄n deā q̄rimo  
nie tue quā pridē tā flebiliter p̄posuisti ꝓtra me di/  
cens: q̄ v̄ꝝ ꝓꝓ artitudinē vie q̄ ducit ad vitam multū  
inter eos quos cū magno labore dño acquisisse gau  
deas retroꝝ sum abissent. Nam si diligentius inspi  
cias inuenies ꝓculdubio qz hec res nimū consueta  
est: nec tibi soli hoc accidisse sed et sanctissimis quī  
busq̄ ꝓꝓribus manifestissimū est. Nunq̄d oēs ꝓsiste  
runt que per verba mea et apostoloꝝ crediderunt.  
Vel nunquid hac ex causa paulus vas electionis  
et doctor gentiū inuanū se cucurrisse et laborasse cō  
queritur. Quinimo strenuissime discurreꝝ vbiq̄ cū  
tanto labore et solitudine euangeliū latissime gē  
tibus predicauit epistolas misit et tanq̄ꝝ nutrit fi  
lios suos fouit: ac nomen iesu gentib<sup>9</sup> et regib<sup>9</sup> por  
tauit et filiis israel. Sed quid tibi sunt nūc ephesii  
& galathe atq̄ corinthii ꝓꝓter quos se tm̄ laborasse  
et plagis ac mortibus se frequenter exposuisse glo  
riabatur. Aut nūquid paulus et ceteri apostoli atq̄  
doctores ideo a predicatione et aīaꝝ destiterunt sa  
lute cum perceperunt filios suos recalcitraꝝe & ab  
sendo apostolis ꝓuenētos esse. Aut nunquid ꝓꝓter  
ea segnius egerunt. Nequaq̄ꝝ sed vbiq̄ verbū dei  
disseminātes: fructū ide ꝓuenturum diuine ordina  
tioni ac volūtate cōmiserūt. An habes i actib<sup>9</sup> apo  
stoloꝝ. Et crediderūt inq̄t oēs quot quot ꝓꝓordina  
ti erant ad vitā eternāꝝ. Sic nimiq̄ꝝ et natura sagax  
arboꝝes florib<sup>9</sup> et frōdib<sup>9</sup> ornare ꝓsueuit: vt iter dñi  
floy tꝓe nec foliū q̄dē i arboꝝe quouis appareat: sꝫ  
tota florib<sup>9</sup> honesta videatur pulchrisq̄ colorib<sup>9</sup> ac

## Vi. primus

gratis odorib<sup>9</sup> redolēs sētiatur. Sed cum expecta-  
tam fructuum pductionē ventū fuerit a plerisq<sup>3</sup> ar-  
boribus hoc qđ se pulchre ostenderat defluit et pe-  
riit vt milesima pars vir cognoscatur manere. Ss  
et prudens paterfamilias multas habens in horto  
arbores propter casum vnius vel plurium a plan-  
tatione non desistit. sed vbi arbor vna ceciderit aliā  
subrogare festinabit. Ignoras qđ lignū habet spem  
si precisum fuerit rursus viresce et rami eius pul-  
lulant: sed et septies indie cadit iustus et resurgit. e  
Stat sententia eius immobilis qui dicit Mouit do-  
minus qui sunt eius. Sed quis cognouit sēsū do-  
mini aut quis mortalium poterit scire qui sint dam-  
nati vel qui eternaliter coronādi maxime ex frequē-  
ti mutatione liberi arbitrii et proprie volūtatīs. Ai-  
deas hunc de reclusorio veluti de xpī cōsortio auer-  
sum a summo bono ruere in infernum eternaliter  
damnandū: illum autē de prostibulo exire corde cō-  
tēto ⁊ angelorum iuugi collegio eternaliter saluan-  
dum. Proinde indifferēter sermo salutis omnibus  
est impēdendus. Nam quo minime credis gurgite  
piscis erit. Ideoq<sup>3</sup> tibi vbiq<sup>3</sup> pendeat hamus. Si  
quidem ad multas lupa tendit oues: pcedetur vt  
vnam  
Glorioso consumato cursu certaminis  
in gaudia domini sui intrahit qui centum melibus  
predicans vel vnam animam lucrata domīno suo  
reportauerit. Nec ideo minus gloriose si nullam dñi  
modo fideliter proposse faciat quod faciendū est  
p salute. Mēpe miles strenuus in certamine cōmē-  
dat si cōstāter ⁊ legitime certauit: etiā si dño suo nō  
obtinuerit triumphū. Sic ⁊ doctor gētū repositam

## Li. primus

sibi coronam iusticie gloriabat: non minus q̄ si oēs  
hi quos conuerterat in vera fide et vnitate matris  
ecclesie perstitissent. Nonnulli dubiū hoc quod ⁊  
experientia quoq; in hoc casu docet: qz nōnunq̄ do  
ctoris animus plus affligitur labore et dolore vbi  
se inaniter putat laborasse: q̄ vbi se fructuose exerti  
mauerit egisse. In isto namq; gaudens cōplacet si  
bi in domino: in illo autē dolens anima sua ad seip  
sam turbatur: ⁊ insuper tossicatis inuidorum iaculis  
vulneratur. Moyse qui a domino assumptus ⁊  
eleuatus fuit vt populum suum de terra egypti du  
ceret in terram promissionis: quot putas milia fue  
runt hi quos eduxit. Et ecce de his duo soli perue  
nerunt: ceteri perierūt. Bedeon quem spiritus dei  
induerat vt populū a madianitis liberaret: multos  
ad se socios elegerat: vt ⁊ tra eos pugnaret. nutuq;  
domini apud equas probati tot milia reiecti ac re  
uersi sūt: ⁊ soli trecēti viri q̄ remāserāt cū eo certa  
mini se dātes hostes vicerūt. Isai multos elegātes  
hūit filios: sol⁹ dauid ī regē eligi. Sic multi reges  
iudaici ppli iter quoq; oēs soli tres excelsa abstulerūt  
Sic igit̄ p̄ singla excurrēdo iuenies te errasse dū or  
dinē vniuersi pulcherrimū ⁊ nō nisi ad diuina sapi  
entia institutū ī gnatiōe ⁊ corruptiōe ⁊ lebertatis ar  
bitrii flexibilitate ad tuā volūtatē retroq̄re voluisti  
⁊ proinde de celo diligēter caue ne futurū ī pusillo afo  
fias sicut tunc cū tuos confractos pedes ⁊ ppter  
laborē vie inflatos oīs ⁊ ditori sursū porreristis: cur la  
bozem et dolorem tuum non respiceret īpatiēti afo  
oñdisti eo q̄ quādam ouiculam p̄ te a faucibus ini  
mici erepta; rursus recidiuare permisit eo q̄ non  
potius ipsam de hoc mundo in sancto adhuc propo

## Li. primus

sito existentem migrare fecit neque te ac seipsum de  
eo qui idem ruine occasionem dederat statim vindi-  
cauit: sed potius cogitabis quantum ego laboravi cum  
genus humanum redemi: et tamen apud multos pa-  
rum profeci. Unde et tunc quedam celesti illumina-  
tione cum turbato animo me argueres: tale diuinum  
simplicitati tue habuisti responsum. Sufficit discipulo  
si sit sicut magister eius. Si inquit sermonem  
meum non seruauerunt: et nec vestrum seruabit. Re-  
cole quod in celestibus castris lapides viuos honore et  
gloria precipuos non nisi tusionibus et pressuris  
multipliciter expellitos vidisti. Sed fortassis occul-  
ta cogitatione predictis obuiare contendis asserens  
aliter fuisse olim atque aliter nunc: eo quod in his extre-  
mis temporibus charitas pene refriguit: et quod pro-  
phete sancti mortui sunt: miracula quoque per magna  
parte cessauerunt: quod multiplicata sunt mala in ter-  
ra. fideles quoque diuerse peruerse viuentes propter  
multos retrahentes difficiliores sint ad conuertendum:  
procliuiiores vero ad recidiuandum ideoque a  
tali fructificatione cessandi est. Ad quod ego Quam-  
to appropinquante iam mundi termino homines per-  
iculosius deficient et deteriorantur: tanto plus in-  
digerent ut frequenti aliqua doctrine et gratia re-  
nouarentur: et quanto damnabilius prophete sic et  
amici dei obierunt: falsisque prophete loco eorum surre-  
xerunt: tanto magis necessarium esset feruide doce-  
re: et pro veritate iam dormitante animam expone-  
re: Falsos autem prophetas appello omnes hos qui  
quod verbo dicunt facto contradicunt sicut hi qui  
docent auariciam fugiendam et ipsi pecuniam totis

## Li. primus

visceribus sitiunt: qui clamant gloriam mundi sper-  
nendam: et ipsi toto conamine vanos querunt hono-  
res atque promotiones: qui dogmatizant curiosa abii-  
cienda et simplicia esse sectanda: ipsi vero curiositati  
excessiue deseruiunt. Et ut de aliis taceam videas ple-  
rosque tantam querere inuestibus culturam: quas san-  
cti patres ad simplicitatis ac innocentie signum fer-  
re posterius suis mandauerunt: ut non minus quam secu-  
laris pompe ymaginem preferre videatur: Videas  
hunc panno preciosissimo stolatu iacere: et rugas  
per scapulas descendentes habere ac plicas centuplices  
circumiacentes portare: ut toga philosophica indu-  
tus et velut similitudo templi circumornatus proce-  
dere videatur: alium vero circumthecas habentem in ma-  
nibus et calceos strictos atque rostratos et quasi ad  
saltandum aptos in pedibus. Quosdam autem por-  
tantes tunicas nouitate quadam dissolutas in forma  
et figura modo seculari deformatas: manicas scissas  
et adeo strictas ut brachia non nisi cum magno labore  
possint intrare: tabulas eburneas dependentes: zo-  
nas sericias fulgentes et cetera similia: que leuitatem  
et dissolutionem ostendunt. Volentes per hoc placere  
mulierculis et displicere deo suo et ecclesiarum pre-  
latis omnibusque utriusque sexus hominibus honestis.  
Quid putas cogitauerunt hi ad quos tales prophete  
per eorum instructionem mittuntur: cum eos viderint  
non venientes in saccis velut antique prophete fece-  
runt: sed cum scandalis et offendiculis multis. Sper-  
nandi utique erunt diceturque eis illud prouerbi-  
um. Me-  
dice cura te ipsum. Cuius enim vita despicitur ait quidam  
consequens est ut et doctrina eius despiciatur. Quos

## Li. primus

detractiones et subsannationes ac irrisiones habebunt ab his qui foris sunt. Quotiens et quoti deris debuit illos: Nec immerito. profecto namque res hec digna est risu. Erubescere sydon ait mare. Dicitur quoque eis hoc quod dicit demon cuidam monacho qui temptabatur de longo palio portando: quod cum habere non posset. matta pro alio induebatur. At dyabolus sedendo retro super caudam matte quam traherebat se dixit fratri. Monache si plus posses utique plus faceres. Mone merito excusationem preferre possunt delicti sui qui pro regno temporali contendunt dum hec similia etiam in pauperibus et abiectis huius mundi hominibus tam crebro sine tergiversatione fieri conspiciunt. Mirum non est si litigant illi in felicitate et contentiose pro imperio: dum tanta lis est de paupere regno. Quod si hec curiositatis abusus in solis esset subditis: facilius morbo tam contagioso remedium adhiberetur. Nunc autem multi qui ceteris verbo et exemplo preire deberent hoc idem facere immo quod danabilius est hoc ipsum defendere non verentur. Hoc enim quod arrogantie vel curiositatis est honestas vel utilitas esse ipsis una ratione contenditur dum vel hec vel gratis datur vel diu durare probatur. sed pro hoc dolo hoc est prudentia secularis. sapientia animalis dyabolica dum utilitas temporalis bono preferatur spirituali: Quid igitur faciet pusillus grex vascula infirmiora serus. scilicet femineus cum viderit viriles animos ad tales nugas deductos. Etiam dum ceterus pastorum per abrupta graditur: necesse est ut in precipitium grex sequatur. Antiquitus enim non solum fiebant exhortationes de necessariis ad salutem

## Li. primus

sed toto posse opa superrogationis extollebantur  
Et hec pietatis exercitia fidelibus suadebatur tan  
q̄ ea per q̄ saluti necessaria commodius acquire  
batur et acquisita cōseruabatur. Huncvero pleriq̄  
talia silētio transeunt: timentes ne si lingua aliud q̄  
vita sōnaret: notam inhonestates incurrerēt. Et qđ  
dānabilius est: non solum n. hoc admodum vtilia o/  
mittunt: sed ea faciētibus ac suadentibus molestias  
quas p̄nt inferre non desistunt. Sic hieremias san/  
ctus aduersionē israel p̄pter peccata populi in pro/  
ximo futurā predicens dum cathenam ligneam ius/  
su dñi eis obtulisset vt facilius eos ad penitētiā  
mouere posset: falsi p̄phete obstiterunt et cū mul/  
tis iniuriis cathenas ligneas confregerunt dicen/  
tes. Par par et nō erat par. Nonne de hoc optime  
p̄phetavit qui dicebat: qui minima negligit paula/  
latim defluit. Et hunc flebilem defectum inuenies  
nō solum in his qui velut aquila ceteris in cognitio/  
ne altius volasse cognoscūt: sed et verisimiliter in  
aitulo typico q̄ se sp̄tēnus humilem et seruilē per/  
sonā oñdere cōsueuerūt: copiosissime aut in leone q̄  
rugitu ⁊ clamorib⁹ aures catulorum suorum imple  
re d̄r in eorū suscitatione: quartū aut aīal mistice ac  
ceptū. s. hō diutina defectiōe int̄m infirmatū vt de  
eo iā q̄si despatū eē null⁹ dubitet q̄ tā manifeste vi/  
det q̄ sibi illicita liceāt cuncta: ⁊ absq̄ t̄iore ābulet  
post cordis sui desideria. Ceterę quoq̄ creature in  
antris ⁊ siluis seorsū cōmorantes curiis ac vrbibus  
renūciātes seculares vrbāritates resumere ⁊ idue/  
re tā studiose q̄ piculose īcipiūt: vt iaz p̄hdolor vir  
sit loc⁹ ad fugiendū cū appropinquāte mundi ter

## Li. primus

mino inimicus homo rethe suum expēdere et zizania seminarē nimis festinet. Beati proz<sup>9</sup> mortui q̄ iā in domino mortui sunt. Recole factum notabile quod accidit cuidā ex predictis qui dum in prophe tādo vel exhortationem salutarem hominib<sup>9</sup> faciēdo exclamationē faceret non modicam de hoc. s. q̄ charitas ⁊ affectus hominū multorum ad deum et sāctos eius defecisset: et christus suam mariam mag dalenā vltra in mundo non inueniret qui sibi tot ob sequia faceret vt olī: post completum sermone; quo modo quedā domicella ipsum adiit: eiq̄ substoma cādo dixit. **O** frater si magdalena nunc sicut olim i ueniret suū xpm vtiq̄ christus nuncq̄ sicut olim in ueniret suā mariam: intelligensq̄ si quidam de pro phetis predictis essent sicut deberēt: adhuc essent qui eos cū omni deuotione susciperent. Porro hanc purā uirginitatem que uitia palpare nō nouit sermone quidē temperato sed admodum constanter in medium pfero video te mente consternatum timētem ne forte hoc quod tecum secreto confero dū ad aures eorum qui talia agunt peruenerit. negligatur: aut certe minus gratāter recipiatur. hoc est ergo qđ displicet: hoc est quod te reprehensibile reddit. qz te nimis timidum esse video in his q̄ multorū ad salutem esse cognosco. **Q**uid es? jeremias nō es: propheta non es. Sed quid? homo peccator et armētarius uellicans sic comozos: uerū tamen mis sus ab eo a quo et ille: quod nomen et professio tua attestatur a summo vicario iesu christo confirma ta. **Q**uare formidas? Et si uanis ac dissolutis displi cebis: tamē multis qui in leuitate animi nonambu

## Li. primus

lant sed secundum factorum instituta patrum honeste conuersantur ac seipso et multos alios deo laetantur placebis. An queris adhuc hominibus placere hoc dico non quidem singularitates approbas sed communi incedendum via bonum est diffiniens et attestas. Sed heu ipsum quod olim singulare fuit nunc commune incepit esse; et quod nunc singulare est quondam erat commune. Nec debet fidelis et prudens discipulus ideo a ceptis desistere; quia caris te audientes non habere; et item quod hic sermo meus non capiat in eis; eo quod non contineat questionum subtilitates aut sermonum per se loquentium utilitates temporales que sola iam tanquam honoris promotiua vel temporalis lucratiua commodi carius amplectuntur et preciosi comparantur; et in usu a multis habentur aliis neglectis; prius autem volumen solum contineat lamentationes et carmen et vhe. que mentes vitio torpentes excitant; et corda sursum subleuant ad diuina. En ezechiel dominus ad polulum mittit dure ceruicis; dicente domino; ipsi non audient te; quia nolunt audire me. Mittitur sanctus propheta; et tamen antequam mittatur se non proficere predicatur. vbi et domini pietas perperditur qui vult omnes homines saluos fieri et remediis salutaribus non carere et iudeorum duritia reprehenditur qui beneficiis dei ingrati in sua obstinatione permanserunt. Attende nichilominus iheremiam prophetam; qui cum librum legis domini scripsisset et hic a rege nequaquam acceptatus sed scalpello scribe scissus et in ignem proiectus fuisset; pro tanto non destitit sed huic alium ad iussu domini scribendo continuauit. Quod si nec istud

## Li. primus

quod attendis saltem iuxta consilium cuiusdam sapientis tibi metipsum tuosque canas: si aures sunt surde ceterorum. Sic igitur ab initio mundi diuersi homines facti et amici dei altissimi multa aduersa sustinentes et patienter omnia ferentes premia que uidiisti meruerunt eterna: modo coronantur et accipiunt palmam. Pater ergo ex premissis quod bonum sit amare celestia quam terrena ac peritura. Discipulus. Ad hec omnia uirtutem meam multum excedetia quid respondeam omnino non habeo: nisi quod digitum ori meo suppono: et imperfectum meum tue benignissime uoluntati et perfectissime maiestati committo. hoc solum subinferes de tua gratia: quod stulti sunt et insipienter loquentibus similes qui amorem tuum preciosissimum et amorem mundivanicissimum aduicem comparasse temptant. Nam uelut ignobiles ignobiles in sentibus esse per delitias computant: cum et ratio eorum uana sit eo quod ex multitudie tali hunc scilicet mundum diligentium amorem ipsius approbare et ex paucitate tibi amore perfecto iunctorum amorem tuum improbare nituntur. Proh dolor ceci sunt et duces cecorum. Magis enim ex hoc oppositum quam propositum faciliter probatur. dum constat multitudinem non ratione regi sed magis affectu duci inordinato. Errasse perinde me nimium cognosco et cordis: cum dolore accuso: eo quod minima queque laboris exertitia pro salute proximi facta multum ponderaui: et quod tam impatiens fui in aduersis: Sed quod misericorditer parcis: cum hec aduersa tribuis: et quod seuerere irasceris: cum semper prospera elargiris: Amabilis est tua paterna correctio. Quem enim diligis corripis: et quasi pater in filio

complacet tibi. Nullus conqueratur q̄ tuorū obli-  
tus sis tribulatozum: qui quin potius obliuione et  
na horum oblitus es quibus nunc ad modicum p̄-  
cis: bona quedam modica eorum remunerando: sed  
eos in eternū damnare vis: eorum mala .s. opera si-  
ne fine puniendo. Dignum igitur valde estim vt hi  
aduersitate continua premantur: quos tantis mi-  
seriis carere et tam immensam gloriāz possidere de-  
creuisti.

¶ Quam vtile sit seruo dei in hoc mundo multas  
sustinere tribulationes. Capitulū .xiii.

¶ Consolamini consolamini popule meus di-  
cit deus vester. Animus quidem spiritua-  
liter egrotus: mundanis varietatibus plus q̄z opor-  
tuit subiect⁹: dum noctem aduersitatis post diem ī  
currisset prosperitatis remediorū oblitus premisso  
rū: cepit rursus anxiari et corde mestissimo animāz  
suam coram deo effundere: et que passus fuerat ad-  
uersa quodam affectu compassionis tāq̄ carbones  
desolatores corde ignito ad memoriā reuocare et  
lachrymas effundere vehementes. Cum autem di-  
scipulus sapientie non haberet ad manus vnde spi-  
ritum in aduersis pro xp̄o laborantem refoueret: ec-  
ce ei desideranti et suspiranti iuuenis quidam pul-  
cherrimus in visione astitit. qui sibi instrumentum  
quoddam musicale: quod psalterium dicitur cru-  
ce signatum ad manus porrexit: mentemq̄ eius i-  
terato sententiis spiritualibus fecundauit: precipi-  
ens vt iocunde et sapienter psallent: ⁊ corda tristia  
seu merētia ī dño deo suo letificaret. S; ⁊ multi va-  
riis aie langorib⁹ ac ceteris incōmodis laborantes

## Li. primus

ei ppius assistentes ad solatium laboris sui hoc ab eo fieri humiliter supplicabāt. Qui ac cepto d manu ei<sup>9</sup> psalterio ad se rediens et propositum intelligēs coram suo egroto et carmine assumpto a dicto prophetic o sic exorsus est. Cōsolamini consolamini popule me<sup>9</sup> dicit dominus vester. Cumq; hec et similia cōsolationis verba ad leniendum dolorem animi merētis depromeret; noluit consolari; sed magis ac magis tritari cepit. Verba namq; dulcia dum meroz in cursū est corda tristia interdum reddunt tristioza; sicut et armonia vt fertur letum reddit letiozē ac tristem tristiozem. Sic et animus deuotus diuino flagrās amore q̄to suauis diuinam presētia post probationem amaram in se experitur; tanto plus tot<sup>9</sup> in lachrymas et improuisa leticia resoluitur. Eodē modo accedit in proposito. vt anime languēti materia gaudiorum in occasionem vertentur tristiciarū. Nā qui potius ridere debuerat. flere cepit supra modum. Interrogatus autē cur fleeret vel quidnā haberet. respōdit Dimitte hme vt fleam dolorē meum; quia anima mea valde in amaritudine est. Qui dixit michi. Quid passus es? Dic michi. Et respōdit. En ego ifelix ī ānis adhuc adolescētie cōstitus abii amicam michi assumere; vt eius leto perfruitus cōsortio vitam agere; felicem. Et cum multas vidissem; et optionem iter has habere; vna ceteris pulchrior vt michi videbatur cōplacuit oculis meis. Que blādis sermonibus et amplissimis pmissionibus se michi exhibens ceteris omnibus spretis in eā consensi et eam in sponsam michi assūpsi. Et cū non diu apud ipam māsissem; et me salutē

## Li. primus

magnam eius et conuictu habiturum sperare ph=  
dolor: de amica facta est inimica: agnus in leonem  
mutatur: et tota vita nostra ipsa mediante dolore et  
misericordia repletur. Dum n. in domo mea securus vt  
putabam residerem et velut arbor frondosa necdū  
natura iuxta salices torrentis ramos expandere in  
ciperem ac fructificare: hec quam amicam esti=  
mabā manū suam extendit contra me et florestene  
ros algore hiemali stritos arefecit frōdes: auulit  
ficum decorticauit: et dum adhuc ordiret succidit  
me. Hostes ipsa contra me crudelissimos succita=  
uit qui me nocte et die affligentes animo non par=  
cebant. Quibus dum cuperem resistere eorū fre=  
quenti iusultu nimium afflictus corpore cepi lan=  
guere iuuenili: et animus gaudens tristitia multa  
cōtabescebat. Post hec dolorem addens dolori et  
vuln<sup>9</sup> vuln<sup>9</sup> apponens parentem dulcissimū vni=  
cum cordis mei temporale solatium quez velut ani=  
mam meam diligebam: ipsa michi abstulit: et me de=  
solatum reliquit. O si vidisses in tēppore illo quaz  
lachrimosis vocibus flens et eiulās susperi in celus  
petens vt iram suam misericors deus in mansuetu=  
dinem conuerteret: et ab afflictione miseri manum  
suam grauissimā paulisper releuaret: cōmota fuis=  
sent pia viscera tua. S; ecce qđ reuz lacrimis tibi  
dicere cogor furorem suum contra me hec quaz pre=  
factus sum crudelissima sponsa exerceuit in hūc mo=  
dum. Nam duas solas oues relictas huiusmodi si=  
mul des cutela mea edentes et perriter mecum bibē=  
tes: et utilitati mee vt cumq; subseruientes. Et duz  
minime putarez veniunt lupi vespertini ouiculas

## Li. primus

rapiunt et diripiunt: omni nocte corporali infelicitate  
eas laniantes. Quod cum flens et eiulans post eas  
cucurissem: vir tandem magno cum labore partem aliam  
quam morticinii vi extorsit: quomodo si pastor duo  
crura pecudis eruat de ore leonis. Quod videns ad  
uersatrix mea manum suam in sanguine cruentato  
mortuorum predictorum tinxit: et me in faciem tin-  
gens atque sanguine aspergens opprobrium me inspi-  
cientibus dedit. tribulationes morte infeliciores  
misit: et claritatem lucerne micantis extirxit. Quod  
iocunditatis abstulit: ac leta et chara vniuersa tu-  
lit: doloribus seuissimis et incredibilibus cor meum  
a summo usque deorsum conuulnerauit. Flebant tunc  
multa pia corda que hec videbant: et altius ingemu-  
ere nonnulli percutientes pectora sua vehementissi-  
me afflictioni compatientes. Quidam autem  
illic stantes subsanabant miserum mouentes capi-  
ta sua: ac ei quod patiebatur improperantes.  
Quid multum morer. En tribulatio hec seu-  
ens in tantum inualuit ut ego morsus vno tantum ut  
ita dicam gradu diuideremur. Nec adhuc de-  
stitit hec quam maxime diligebam sed istis tribu-  
lationibus nouas continuauit. Et enim nemus  
foliorum virilitate venustum cum magno labore et  
studio a puritia mea plantaueram cathedre hono-  
ris contentiuum de qua gloriam et honorem me rece-  
pturum sperabam. Cuius iam tempus adesset ut meo  
fruerer labore cathedra subuertitur et nemus in al-  
terius cuiusdam redigitur dominum et labor omni-  
no perditur ac finis intentus frustratur. Et sic  
velut in altum eleuans allisit me valde. His

## Li. primus

malis adhuc recenter transactis magnam multitudinem quorundam velut serpentium et animalium venatorum concitavit aduersum me que vehementissimo impetu me inuasertunt nunc simul nunc diuisim me affligentes. Frater tunc eram leonum et socius scorpionum. Canes rabidi aduersum me latrabat: scorpiones a secreto vulnerabant: serpentes quoque vento fetido in me sufflabant et sibillabant: et faciem meam conspuerent non verebantur. Sicque omni genere penarum me ledentes et illudentes vitam meam ad amaritudinem perducebant. Quid plura? Tempus non sufficeret si singula aduersatrici me flagella quibus me usque adhuc horam castigauit. vellem enarrare: sed dico cum propheta. Secretum meum michi secretum meum michi. Hec autem ex abundantia cordis propter vocem iocunde consolationis tue de penitudine cordis simul cum defluentibus lachrymis violenter eruperunt. Hec cum discipulus audisset: intellexit misterium esse dispensationis eterne sapientie que suos amatores temporalibus tribulationibus conuenit probare at probatos sibi in amicitiam copulari: et conuersus ad eam dixit.

## Discipulus

**O** diuine sapientie abyssus inscrutabilis  
totius pietatis pelagus interminabile quare sic affligis diligentes te et te modicum curantes collo pennittis incedere recto. An ignoras qui es plasmator omnium infirmitatis humane de

## Li. primus

bile nimium esse fundamentū ⁊ quod corpus quod  
corrumpitur itantū agrauat aīa; vt nō possit sēp ea  
que ventura sunt inspicere: sed cogitur magis ea q̄  
in prospectu sunt inclinationem habere. **S** clemen-  
tissime deus tribulationes nostras clementer consi-  
dera et virtutē patienti prima ac tuis gratissimis  
consolationibus corda inualida ex alto cōfirma al-  
to confirma. **S**apientia. **I**hynnulus recenter pro-  
genitus maternū refugiū querit: capree vltra petit  
sed cum ad incrementa debita peruenerit lac dese-  
rens cacumia mōtium petit: inter lilia pasciē ⁊ gre-  
gi suo libere sotiatur pueritia iura lacti debita an-  
nozum iam maturitate transcendisti tempus est vt  
ablactatus a lacte auulsus ab vberibus numero vi-  
rozum fortium adiungaris. **E**xemplo igitur eorum  
disce quid agere debeas et q̄ patienter cuncta ad-  
uersa debeas sustinere: vt pariter et tu tribulatio-  
nibus probatus eorum numero cum gaudio sine fi-  
ne sotiaberis. **A**scende igitur ad cor altum sursum eri-  
gere et post tergum respice et videtur urbem innume-  
ralilem omnium sanctorum qui a seculo sunt: ai ad-  
uerte qm̄ omnes qui michi singulariter placuerūt  
singulares quoq; et tollerantia aduersitatū p̄bati  
existerūt **E**t vt de ceteris quoq; infinitus est nume-  
rus sileam: ecce ad manus est puer citharista vir se-  
cū dñi cor dei **Q**uātas ostendisti michi tribulatiōes  
multas et malas: et puerus viuificasti me: et abyf-  
sus terre iterū reduxisti me **J**oseph futurus egypti  
dñs a fratribus suis venditus et a muliere infama-  
tus carcerali custodia mancipatus fuit. **S**ilencio  
nunc pertranseo abraam benedictū dñi moysen ele-

## Li. primus

ctū a dño et ceteros patriarchas pphetas et alcos  
dei altissimi quoz lōgāitas spei non īmerito specu/  
lum patienter eē deberet et recordatū reddere ī ad/  
uersis. Interroga gñationes singulas et annuncia-  
bunt tibi: ma izoes tuos et dicēt tibi. Hestern⁹ quip-  
pe es ignorās ītroitū exitū tuū et videbis qz redi-  
culum est quod pateris debire libzare ⁊ patrū passi-  
onibus volueris comparare. Ecce Isayas grāz no-  
bilitate īsignis serra lignea siccatus. Jeremias in  
vtero scificatus q̄ diē hoīs nō cōcupiuit lapidibus  
obrutus decremā. Ezechiel crudeliter excerebrae  
Daniel vir desideriorum ī latū leonū proiciē ⁊ res  
pueri camino in his tradū Job. Exeplū patie ī ma-  
nus iunici traditur. Tobias excecatur. Machabei  
cruciatibus exq̄sitissimis īterempti sūt ⁊ hū qđ pa-  
tres bona temporalia in repromissione acceperant  
Porro ab initio narrantis ecclerie regnum celoz  
vim patitur et violēti rapiūt illud. Mōnevides apo-  
stolos amicos meos charissimos in hoc mundo de/  
gere et fame ac siti: frigore ⁊ nuditate laborare car-  
ceribus et plagis ac mortibus se rēponere ⁊ oībus  
vite pñtis laborib⁹ ⁊ angustiis subiacerē nec defice-  
re tribulatiōib⁹: nec q̄rulosis īsistere vocib⁹ velut tu-  
facis: sed gaudere ī cōtumeliis in tribulationibus  
letamini Sctōs quoq̄ martyres quis audeat respī-  
cere: et desidiosus et querulosus esse qui ludibria  
et vbera experti vincula et carceres p̄pessi in nu-  
mera tormētoz gñā passi gloriosissime coronati sūt  
Confessores ac v̄gines lōgū ducētes martyriū cor-  
pora sua cum viciis et concupiscentiis crucifixerūt  
Qđ fecit alexius. Qđ pass⁹ ē eustachi⁹. Qđ denig

## Li. primus

adhuc hodierna die per totam fidei spatiosam latitudinem pro amore dei patiuntur iuuenes ac virgines: sed et conjugate ac vidue deuotissime quarum magnitudo tribulationum si cognita esset silentiū ori tuo queruloso imponeretur. **N**ōne ad memoria reuocatur exemplū valde memoriale de femina cōiugata deo deuotissima que veniens in confessione tibi aparuit qualiter viginti annis cum marito suo vixerat qui non vt homo sed velut leo ferocissimus gladio euaginato ipsam multotiens impetierat: et innumeris verberibus et contumeliis mulierē scāz atq; pudicam flagellauerat: intārū vt singlis horis ad aspectum viri sui mortē perhorresceret iprouisam: que omnia deuota femina patientissime ferēs nec murmurans aut clamans pro salute impiissimi mariti tibi orandum tam deuote supplicabat **N**ōne tūc sursū respiciebas ac pect' tundēs corde verecundo proclamasti: te nichil pati sed ociose vagari? **P**ropterea adhuc restat loc' vñ tibi melius cōcludatur. Achillem cordis tui ī mediū pfero collationes v; et vitas patrē q̄s quottidie legis ac relegis et a quib' nec ad modicū libēter diuelleris. **H**is diligenter pfectis satis mirabile est si non tantum in eo profecisti vt patiam didiceris in aduersis. **A**bi ē tuus arfenius Macharius quo deuenit **O**blit' es antonii paulum et hilarionem. **C**ōgrega dispersos cordis tui et reiscere patrem diuinissimorū q̄ in tebaida et egypti partib' ac ceteris heremi locis de gētib' z access' mōtiū: prupta petrarū āfract' siluarū petētes: horridā vastitatem desertissimi heremi quesierunt: ibiq; hūanis aspectibus aspectib'

## Li. primus

semoti innumerata aduersa tollerantes cunctis admirabilem dure est vitam. Nonne erubescis cum hos prospicis et solietati eorum annunciari toto mentis affectu concupiscis et quod eorum sufficientias vel in modico imitari non vis. His iter tot strenuissimos viros desidio; sus esse et somnolentia torpescere Absit Absit. Tempus iam preterit. Ecce iam virum iam mutat es; abice amodo puerilia et prepara te ad bella robustiana. Discipulus. Vere tantorum memoria preterit tanquam musica in conuiuio veniet in omni anima tribulata suauiter melle indulcorabitur. Cum hos viros gloriosos celestis aule milites eximios et eorum gesta stupenda pauper vermicis oculo cordis intueor profecto me nichil esse nichilque pati me cum gemitu cordis exclaimo sed et si aliquid tristibile me habere putabam; ad eorum aspectum perdo suauiterque respiro. Sed; velles scire, vtrum infortunia casualia et tribulationes inuoluntarie vel salubres vel etiam meritoze existant; et item quare amicos potius aduersis quam prosperis soleas exerce re. Sapientia. Una interrogatio tria vt videtur dubia ibi soluenda poposcis; de casu de modo casus tribulationum. De primo fixam hanc teneas sententiam quod nulla tribulatio sicut nec quicumque aliquid euentus fortuitus potest dici casualis reat; ad primam rem casus; sed per reductionem ad hanc vel illam legem casualitatis incurrat. An quis tibi occurreret aduersitas eius nutu et providentia gerit cuius virtute cuncte res create sunt et in suo esse conseruantur. Porro de voluntariis tribulationibus scire debes quod licet inuoluntarium in quantum homini non sit meritozum verumtamen si prudens animus hoc quod inuoluntarie illatum est voluntarie pati voluerit et voluntatem hactenus rebellem ad Regem dei inclinauerit virtutem

## XI. primus

faciēs ex necessitate: haud dubiū qñ salubre ac meri-  
torū fiet hoc qđ añ pestiferū videbat et ad spūale vir-  
tutum proficiet incrementum. Sic re vera dei sapi-  
entia innumeros a principio mūdi ad se iuitos tra-  
hit et rebelles intrare compellit. Sed quare electi  
vt plurimū hic aduersis deprimātur hoc in prom-  
ptu p rōne habes/ qz cū pni sint sēsus hoīz ad ma-  
lum ab adolescentie sua sepiēda est via electorū spi-  
ritus tribulationū ne noxia delectatio materiā pbeat  
delinquēdi: sed dum electus quisqz in imis cōtinuis  
tribulationibus pmitit: ad superna tendere inuitus  
cogatur. **Discipulis.** Tribulationes tēporales q̄-  
dem ac salubres eē non discredo si modum et possi-  
bilitatem patientis non excedāt. Sed ecce eorū pre-  
sentia afflictiva tam vehementer angit et mouet vt  
interdum quoqz virtutem hūmanam excedere vide-  
antur. **Sapientia.** Hic mos cunctorū solet esse mi-  
serorum vt flagella sua aliorum flagellis estimant  
preponderare: et sua damna sentiens magis defle-  
at q̄ aliena et qui se putat hac specie flagelli supra  
modum pregruari mutata specie eadem difficul-  
tas querimonie remaneat. Unde omni exceptione  
semota voluntati diuine te subice: et flagella eius  
suscipe cum affectu. Fidelis enim deus qui non pa-  
tietur temptari suos supra modum sed faciet cum  
temptatione prouentum vt possint sustinere. **Quid**  
**igitur adhuc trepidas?** **Quid times?** **Puissimus**  
nāqz ē vt velit sapientissim⁹ vt optime nouerit qđ ex-  
pediat p vnoquoqz: et potētissim⁹ vt ibi homo ex se  
deficit suppleat man⁹ oīpotētis. **Agit iacta cogitatū**  
**tuū in dño pmitte te deo crede te deo omnes solici-**

## Li. primu

fidinē in ipm proice: quoniam ipsi cura est de te.  
Accede et dic fiducialiter ad ipsū **Pat** mi nō mea  
sed tua volūtas fiat. Cum autē tribulatio aduene-  
rit eri obuiā tāto hospiti benigne eā recipiē cor: dic  
corde iocūdo. **W**hū veniat aīca mea tribulatio **D**isci-  
**o** de? q̄ facile est hec dicere et q̄z difficile verba fa-  
ctis cōpensare: quia tribulationem prementium le-  
ua vulnera sūt valde afflictiva. **S**apientia. Si tri-  
bulationes nō affligerent: tribulationes appellari  
nō valerent. **T**ribulatio dum presens est mestitiam  
p̄stat: cum autem preterierit et victa fuerit: summe  
letificat. **B**reuem habet amertudinem et longam  
cōsolationem. **F**requens tribulatio cōsuetudine tā  
dē vincitur. vt iā quasi non esse tribulatio aut leuis  
eē videatur. **Q**ui. n. monstris assuetus est monstruo-  
sa minus curabit. **D**iuine dulcedinis immensa co-  
pia in q̄tum hui⁹ non esset tibi a deo meritoria: nec  
tāta laude digna. quantuz ex feruida charitate tri-  
bulatio patienter perpessa. **E**n plures inuenimus  
qui prosperis successibus elati deciderunt. q̄z q̄ ad-  
uersis fracti a proposito spirituali corruerunt. **D**e  
niq̄z si in astrologica disciplina floeres et omnī li-  
beraliū artium secreta penetrares: si cunctos rhe-  
tores ac dialecticos facundia et argutis p̄ires hec  
oīa non tantum ad bonam tibi vitam conferrent q̄-  
tum hoc vnum necessarium. s. ex charitate de corde  
puro et cōscientia bona et fide non ficta te ipsū de-  
serere: et totum te deo in omni tribulatione commit-  
tere eiusq̄ volūtati parere patienter. **I**am illud bo-  
nis et malis commune est: istud aut solis electis icē  
pōt. **T**āta est preeminentia eterne glorie ad tempo-

## Li. primus

rales et trāitorias passiones vt diligens persecuta-  
tor deberēt potius eligere multis annis in fornace  
ignis ardētis velle torqueri q̄s minimo premio ī fu-  
turū sibi reseruato velle priuari; quia labor cum fi-  
ne merces sine fine. Discipul⁹. **S**ūma et ineffabi-  
lis pietas q̄ suauissime ⁊ peroptime organa hec re-  
sonāt in aure tristiori. **M**ira circa nos tue pieta-  
tis dignatio eo q̄ circa hominem miserum ac deso-  
latū sic apponis cor tuū; et q̄ sic dignaris linire do-  
lentes et cōsolari tristes ac merentes. **T**e namq̄ sic  
dulciter psallēte animus tristitia pressus alleuiat⁹;  
et tua celestis modulatio spiritum tristitie men-  
te eragitantem saltem ad tempus fugat vt leuius  
q̄ patitur ferat. q̄ si etiam daretur optio mallem  
potius aduersa cōtinue pati et tua consolatiōe dul-  
cissima sic refoueri; q̄s aduersis carere et vnctione  
tuā preciosissimam non habere. **E**ia age nunc quod  
cepisti; q̄ se nichil pati estimat. cui tam dulciter et  
na sapia in aduersis citharizat. **S**apientia. **A**udire  
vis citharā spiritualis musice pulchre resonantem  
Sursū erigere et preciosū fructum temporalium ad-  
uersitatū diligēt attēde. **S**icut n. ī cithara corde p-  
portionaliter protense sonū reddunt suauem; sic ele-  
ctus quisq̄; dū aduersitate premitur quasi vi qua-  
dā extra se tenditur et ad reddendā dulcem ac cele-  
stē melodiam plenius hilitatur. **S**ciendum ergo q̄  
tēporalis tribulatio ab hoc quidem mundo insanis-  
simo vilipēditur a summo autē iudice deo preciosa  
valde estimatur. **I**psa iram iudicis extinguit; ⁊ ei⁹  
seueritatem in amicitiam et benignitatem conuer-  
tit. **Q**ui aduersa libenter pro deo patitur xp̄o pas-

## Li. primus

so assimilatur et ideo ab eo tanquam a consimili metu dilectionis precipue costringitur. Fructus eius balsamiticus imputribilem parat vigorem. Sicut stella matutina solis viciniam huic mundo prenunciat ortum: sic tribulatio hominis similiter facit. Nam ipsa super celestis solis animam tribulatam inuisere volentis iocundam demonstrat propinquitatem et internam arguit consolationem subsequenter. Et sicut non tenebrosa dies precedit luminosam et hiemis asperitas estiualem antecellit iocunditatem: sic bonarum mentium internam eternamque ipsa preire solet consolationem. Sicut archus refulgens inter nebulas glorie signum est diuine pacis ad genus humanum: sic tribulatio seuiens signum est diuine propitiationis ad animam contritum. Ipsa est gratie preambula spei sortis: dilectionis puerpera: ipsa vitam actiuam suo munimine protegit: et contemplationis oculum subtiliter acuit. Hec est que hominem facit spiritualem ac mentem terrestrem mutat in celestem: quod sursum tendere cogit: quod se iuxta vel forte extra se diffundere prohibetur. Mundi hec ipsa gnat desertionem: sed diuinam parit familiaritatem amicos consuevit diminueret et gratiam solet aure frequenter namque ab hoc mundo tanquam vile pisina proicitur hoc quod a summo bono eligitur: et quod eius singulari dilectione decorari meretur. Hec est artavia sed secreta et compendiosa ducens ad vitam. Werpendat nunc vnusquisque quod stultus hic esset quicquid eius frequenter pensaret utilitatem et ipsi nolet habere supportationem. Quod innumeri sono peccatorum profundissimo obdormierant et morte pierant spirituales li quos infelix absorbuerat liquidas adueniente hoga bñ

## Li. primus

ne correctionis velut de graui somno ac motis imperio excitatiua in melius comutauerent et opera tenebrarum abiicientes armis lucis induiti sunt. Quot sunt in mundo captiui qui per manus altissimi velut aialia indomita et auicula incauate tribulationibus se prementibus inclusi tenentur quibus si facultas adesset ocio resoluti a statu diffugerent proprie salutis. Quoti sunt qui grauissima commisissent peccata qui multa crimina incurrissent si non pia quadam dispensatione dei per tribulationes preseruati fuissent. Quid namque est quod eque cor tumidum et animum elatum et hominem ambitiosum seipsum magnificat cognoscere et non alte sapere sed humiliter in seipso consistere ac timere et quod primo patienti condescendere doceat? Hec est nutritrix humilitatis doctrix patientie custos virginitatis; comparatrix eterne felicitatis; tribulatio hec ita est adeo salutifera ut vir sit qui ab eius se abscondat bonitatis aspergine siue sit de incipientium numero vel proficientium seu etiam perfectorum; rubiginem aufert peccatorum incrementa pareat virtutum et libertatem confert gratiarum. quid hoc thesauro preciosissimo melius? Ipsa namque peccata tollit; purgatorium minuit repellit temptationes extinguit; carnalitates; spiritum renouat; spem roborat; vultum exhilarat conscientie affert serenitatem et internorum gaudiorum continuam pareat libertatem. Ipsa est potio sanatiua; herba salutifera super omnes paradisi terrestres. Corp' quidem corruptibile castigat; sed animam vegetat immortalē. Anima deuota signatur tribulatione sicut rose ac lilia fecundantur celi rore. Ipsa tribuit sapi-

## Li. primus

entiã adducit circūsp̄ctionem: et hominem in ex̄p̄-  
tum exercitationem facere. Qui non ē aduersa pas-  
sus quid scit? Qui non est temptatus qualia scit?  
Sp̄a est donū dei electum: virga amoris: planta pa-  
terna: sp̄s avolūtarios inuitat: et rebelles ad se tra-  
here cōsuevit voluntates. Homini patienti eā sub-  
seruiunt tam aduersa q̄s p̄spera: amici et inimici eā  
liter ei seruiunt. Quoties queso frendentibus ad-  
uersariis et stridētibus aduersum te inimicis fre-  
nū silētii imposuisti cum eos per tuam manu etu-  
dinem et patientiam cordisq̄ hylaritatem impotē-  
tes reddidisti. Ego qui cuncta creauī ex nichilo tri-  
bulationes improuisas vñdecunq̄ super electos  
meos induco: ne eorum inuēso p̄iuetur beneficio  
Nā virtus per aduersa probatur: proxim⁹ edifica-  
tur de⁹ glorificatur. Patientia in aduersis est ve-  
lut in virgula fumi et aromatibus mirre et thuris  
et vniuersi pulueris pigmentarii: cuius odor suauis-  
simus: ex igi⁹ tribulationis procedens ante oculos  
meos iugiter ascendit et me sibi placabilem reddit  
ac totā celestē curiã in admiratione suspendit. Non  
tm̄ solent homines mundani terreno militi strenue  
in torneamēto decertant i intendere: q̄stūm tota ce-  
lestis frequentia fauere et intendere solet homini  
sp̄iali viriliter in via militanti. En omnes sancti fe-  
cerūt homini patienti credentiam: quia calicē do-  
mini mirtū tota vita sua p̄gustauerunt et nūc ipsū  
formidolosus adhuc mētibus suadent nil mali ha-  
bere: hoc esse potum salatiferū omnes vnanimiter  
acclamāt: virtus patientie suscitationi mortuorum  
et ceterorū operationi miraculorum p̄fertur Sp̄s